Дело № 1-92/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бутурлиновка 26 июля 2019 года

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Лесных Е.И.,

при секретаре судебного заседания Бережной Е.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Бутурлиновского района Воронежской области Игнатенко А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Матушкина О.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, разведенного, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 19.03.2009 года Бутурлиновским районным судом Воронежской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ, наказание назначено условно с испытательным сроком 1 год; постановлением Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 05.05.2009 года испытательный срок продлен на 01 месяц; постановлением Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 13.10.2009 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

- 16.03.2010 года Бутурлиновским районным судом Воронежской области по ч.1 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 74 УК РФ, отменено условное осуждение по приговору Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 19.03.2009 года, и, в соответствие со ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 19.03.2009 года в виде 6 месяцев лишения свободы, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- 13.09.2011 года постановлением Борисоглебского городского суда Воронежской области приговоры Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 19.03.2009 года и от 16.03.2010 года приведены в соответствие с Федеральным законом от 07.03.2011 года № 26-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации». Постановлено считать ФИО1 осужденным приговором Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 19.03.2009 года по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год; приговором Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 16.03.2010 года по ч.1 ст. 111 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 74, ст. 70 УК РФ, к 3 годам 4 месяцам лишения свободы;

- 24.06.2013 года постановлением Борисоглебского городского суда Воронежской области не отбытая часть наказания по приговору Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 16.03.2010 года, с учетом изменений, внесенных постановлением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 13.09.2011 года, в виде 22 дней лишения свободы заменена на 176 часов обязательных работ; 

- 25.12.2015 года Бутурлиновским районным судом Воронежской области по п.п. «в», «г» ч.2 ст. 158 УК РФ к 300 часам обязательных работ. На основании ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 16.03.2010 года, в виде 20 часов обязательных работ, и окончательно определено наказание в виде 320 часов обязательных работ; наказание отбыто 07.09.2016 года;

- 10.03.2017 года мировым судьей судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ, наказание назначено условно с испытательным сроком 1 год; постановлением Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 14.07.2017 года условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 10.03.2017 года отменено, и исполнено назначенное наказание в виде 11 месяцев лишения свободы; освобожден по отбытию срока наказания 13.06.2018 года, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

Приговором мирового судьи судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 10.03.2017 года ФИО1 осужден по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ, наказание назначено условно с испытательным сроком на 1 год. 

Постановлением Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 14.07.2017 года условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 10.03.2017 года по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ отменено, и исполнено назначенное наказание в виде 11 месяцев лишения свободы, которое ФИО1 отбывал в ФКУ ИК-1 г. Семилуки Воронежской области.

22.05.2018 года решением Семилукского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1, освобождаемого из Федерального казённого учреждения «Исправительная колония № 1» УФСИН России по Воронежской области установлен административный надзор, сроком на 3 года, то есть до 23.06.2021 года, со следующими административными ограничениями: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Воронежской области без согласования с органом внутренних дел; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (при трудоустройстве данное ограничение применять с учетом графика работы).

После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 прибыл к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>ёва, 

<

адрес>, и встал на учёт в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ему под роспись были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица. Однако, ФИО1, имея вышеперечисленные административные ограничения, установленные ему решением Семилукского районного суда Воронежской области от 22.05.2018 года, неоднократно их не соблюдал, и допускал нарушения административного надзора.

Так, 15 января 2019 года ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> согласно графика, чем нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, в связи этим, постановлением от 18 января 2019 года был привлечён к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

ФИО1 неоднократно выносились предупреждения, и разъяснялось, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность. Также, он предупреждался о том, что за неисполнение обязанностей по административному надзору, совершённое в целях уклонения от административного надзора, а также неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, будет рассматриваться вопрос о привлечении его к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Несмотря на это, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на злостное уклонение от установленного в отношении него административного надзора, а именно на нарушение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, предвидя, при этом, возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая этого, неоднократно не соблюдал установленные ему судом административные ограничения.

19 апреля 2019 года в 23 часа 18 минут, при посещении ФИО1 сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он дома и на прилегающей к дому территории отсутствовал, то есть нарушил ограничение, установленное в отношении него по решению суда, в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 23 часов до 06 часов. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. За допущенное нарушение ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 23 апреля 2019 года был привлечён к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, 19 апреля 2019 года в 02 часа 00 минут, при посещении ФИО1 сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он дома и на прилегающей к дому территории отсутствовал, то есть нарушил ограничение, установленное в отношении него по решению суда, в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 23 часов до 06 часов. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. За допущенное нарушение ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 23 апреля 2019 года был привлечён к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Так же, 04 мая 2019 года в 00 часов 20 минут, при посещении ФИО1 сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он дома и на прилегающей к дому территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 23 часов до 06 часов. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. За допущенное нарушение ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 15 мая 2019 года был привлечён к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Кроме того, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в 00 часов 20 минут на 

<

адрес>ёва 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения. За допущенное нарушение был составлен протокол об административном правонарушении, и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе от 15 мая 2019 года, он был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

08 мая 2019 года в 00 часов 42 минуты ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на 

<

адрес>, у сквера «Звёздный», будучи в состоянии алкогольного опьянения. За допущенное нарушение на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 08 мая 2019 года он был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Кроме того, ФИО1, будучи задержанным 08 мая 2019 года на 

<

адрес> в 00 часов 42 минуты, допустил нарушение ограничения, установленного в отношении него судом, в виде; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 23 часов до 06 часов. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, где был зафиксирован факт его отсутствия дома.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончанию дознания, проведенного в сокращенной форме, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство, в порядке ст.ст. 314 ч.1, 315 УПК РФ, о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме и постановлением в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, данное ходатайство он заявляет добровольно, после консультации с защитником, свою вину в инкриминируемом ему деянии он признает полностью.

Подсудимому ФИО1 разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, в соответствии со ст. ст. 316, 317 УПК РФ.

Защитник Матушкин О.А. ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал и просит суд его удовлетворить.

Государственный обвинитель Игнатенко А.В. полагает обвинение ФИО1 обоснованным, ходатайство подсудимого - заявленным в соответствие с требованиями ст. ст. 314 ч.1, 315 УПК РФ. 

Выслушав подсудимого ФИО1, его защитника Матушкина О.А. государственного обвинителя Игнатенко А.В., учитывая, что все условия для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, дознание по делу проводилось в сокращенной форме, с обвинительным постановлением подсудимый согласен, предъявленное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по делу и указанными в обвинительном постановлении, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в порядке особого производства.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и признает, что его действия обоснованно квалифицированы обвинением: 

- по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, так как совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность

Принимая во внимание: характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, совершение им одного умышленного преступления небольшой тяжести;

данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее неоднократно судим, в том числе и за умышленное тяжкое преступление, в зарегистрированном браке не состоит, разведен, проживает по месту регистрации с родителями - пенсионерами, официально не работает, инвалидности не имеет; по месту жительства характеризуется положительно, по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-9 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется положительно, по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-1 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно; на учете у психиатра не состоит, с 2017 года состоит на учете у нарколога с диагнозом «хронический алкоголизм 2 степени»; военнообязанным не является, снят с воинского учета в связи с судимостью; 

смягчающие его наказание обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном,

отягчающие его наказание обстоятельства: рецидив преступлений; 

с учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде: лишения свободы, с учетом положений ст.ст. 60, ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ, ч.6 ст. 226.9 УПК РФ. 

С учетом степени тяжести содеянного подсудимым ФИО1, данных о его личности, отношения к содеянному, суд считает возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества, и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 04 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 06 (шесть) месяцев. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности:

- в течение 10 дней, после вступления приговора суда в законную силу, встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства;

- один раз в месяц, в установленную дату, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного;

- не менять постоянного места жительства без предварительного письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, то есть без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного;

- не появляться в общественных местах в состоянии опьянения.

Избрать ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественных доказательства по уголовному делу не имеется. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, разъяснить осужденному ФИО1, что он вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться услугами защитника.

Судья Е.И. Лесных